o que está mais exposto ao risco de corrupção é o setor de compras (81%). Na 
Pesquisa Global sobre Crimes Econômicos da PriceWaterHouseCoopers5, 
verificou-se que, em 2018, fraude em compras eram o segundo tipo de crime 
econômico mais comum, entre as 235 (duzentas e trinta e cinco) empresas brasileiras 
investigadas. 

1 Referência bibliográfica utilizada para a Justificação: Del Cistia Mello, Allan. Programa de Integridade nas 
contratações públicas: uma análise à luz da legislação dos entes subnacionais e da Lei Federal 14.133/2021.